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ROMÂNIA  
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
SECRETAR GENERAL 
CONSILIUL LOCAL 

 

  

 
PROCES VERBAL 

încheiat cu ocazia şedinţei extraordinare cu convocarea de îndată  
a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara din data de 18.01.2023 

 
Conducerea şedinţei este exercitată de către domnul Voinia Claudiu Sorin care a fost ales 

preşedinte de şedinţă prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 434/2022, adoptată 
prin vot deschis cu majoritate simplă.  

Durata mandatului preşedintelui de şedinţă este de 3 luni. 
Ședinţa extraordinară convocată de îndată se desfășoară prin mijloace electronice, prin 

aplicația electronică „Zoom”, cu participarea fizică a Președintelui de ședință, a domnului Primar Dan 
Bobouțanu şi a domnului Secretar General Militon Dănuț Laslău. 

 
Se dă citire rugăciunii „Tatăl nostru”. 
 
D-nul consilier Voinia Claudiu Sorin: 
„Doamnelor și domnilor consilieri, declar deschisă şedinţa de astăzi a Consiliului Local al 

Municipiului Hunedoara, anunţându-vă că din totalul de 21 consilieri şi-au înregistrat prezenţa un număr de 
21 consilieri.  

Vă informez că la şedinţa de astăzi participă de drept, Primarul municipiului Hunedoara Dan 
Bobouțanu şi domnul Secretar General Militon Dănuț Laslău. 

Ca invitaţi participă online directori, şefi de birouri şi servicii din cadrul Primăriei 
Municipiului Hunedoara. 

Consiliul local a fost convocat prin Dispoziția nr. 348/2023, iar proiectul ordinii de zi este 
menționat în anexa la aceasta.” 

 

D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
 „Procesul verbal al şedinţei anterioare din data de 05.01.2023,  a fost semnat de către 

Secretarul General, precum şi de către preşedintele şedinţei şi se supune aprobării Consiliului Local.” 
 

D-nul consilier Voinia Claudiu Sorin: 
„Procesul verbal se aprobă în unanimitate. 
Dau cuvântul domnului Primar pentru a prezenta proiectul ordinii de zi.” 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
”Ordinea de zi rămâne neschimbată.” 

 
D-nul consilier Voinia Claudiu Sorin: 

           „Supun la vot ordinea de zi, .......... 
 
           D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
           ”D-nul Ionescu vrea să i-a cuvântul.” 
 

D-nul consilier Voinia Claudiu Sorin: 
           „În legătură cu vreun punct de pe ordinea de zi?” 
 
            D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
            ”Nu, în legătură cu cine este de acord s-au nu. Să vă spun ce am de spus. Îmi dați voie?” 
 

D-nul consilier Voinia Claudiu Sorin: 
           „Aveți cuvântul d-le consilier.” 
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D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 

            „Dacă are legătură cu ordinea de zi.” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
            ”Da, are legătură cu ordinea de zi, întrucât comisia juridică nu a avut cvorum, totul este 

ilegal, această ședință este ilegală din punctul meu de vedere.” 
 

D-nul consilier Voinia Claudiu Sorin: 
           „Este punctul dvs. de vedere.” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
            ”Numai un pic, vă rog frumos, îmi dați voie?” 
 

D-nul consilier Voinia Claudiu Sorin: 
           „Vă ascultăm.” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
            ”Am fost la ora 11 și am constatat în calitate de președinte al comisiei că nu avem cvorum. 

Întrucât d-nul Bolosin era plecat, d-nul Olar era internat în spital iar d-na Costa avea anumite probleme. 
După care am aflat acum, că am avut cvorum. Nu am înțeles cum ați ajuns la Spital, cum s-a întrunit 
comisia? Cum s-a întrunit cvorumul și cum a putut d-nul Olar din spital, să faceți o ședință unde? Când și 
cum? În ce mod? Cum ați putut dezbate? Din punctul meu de vedere ceea ce ați făcut este o mare ilegalitate 
și dacă mergem mai departe o să vă fac plângere penală!” 

 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 

            „D-nule consilier, nu știu cine v-a pus pe dvs. președinte de comisie? Că nu-mi aduc aminte 
să...” 

 
D-nul consilier Voinia Claudiu Sorin: 

           „Nimeni. ” 
 

D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
            „.........nu sunteți președinte de comisie, o să vă facem și noi o plângere pentru uzurpare de 

calitate oficială...doi la mână...” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
            ”...am zis că de data asta am fost președinte de comisie că...” 
 

D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
            „...eu v-am ascultat, nu sunteți președinte, nu vă mai alocați ce nu sunteți, bine? Stați acolo 

ce sunteți, membru în comisie, da?” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
            ”...eu am semnat ca președinte.” 
 

D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
            „...dacă dvs. vreți să faceți plângeri penale, că oricum turnătoria dvs. este cunoscută, faceți-

o, nici un fel de problemă...” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
            ”Dvs. mi-ați spus să fac plângeri penale...” 
 

D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
            „...comisia a fost constituită, s-a întrunit comisia, și nu mai faceți amenințări, că nu dau bine 

amenințările, bine? Faceți plângere fără să amenințați!” 
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D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
            ”Nu e nici o amenințare!” 
 

D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
            „...nu mai amenințați! Faceți plângere, fără să amenințați.” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
            ”Dvs. mi-ați spus să fac plângeri...” 
 

D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
            „...terminați cu amenințările, că nu-i este frică nimănui de dvs.. Nu mai amenințați! Țineți-

vă cuvintele în frâu. Vreți să faceți, oricum faceți, sunteți cunoscut pentru împiedicarea bunului mers al 
ședințelor de consiliu local, faceți-le dar fără să amenințați. Că în momentul în care amenințați, lucrurile se 
modifică radical și nu v-a pus nimeni președinte de comisie, bine? Există președinte de comisie. ” 

 
D-nul consilier Ionescu Claudiu: 

            ”Am fost președinte de comisie, îmi pare rău!” 
 

D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
            „...doi la mână, ca să știe toți colegii, ați refuzat să vă prezentați la întâlnirea de la ora 13, 

unde s-ar fi desfășurat comisia. Ați refuzat intenționat! Vă rog să mergem mai departe.” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
            ”Eu am fost la ora 11.” 
 

D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
            „Să trecem la vot d-le președinte.” 
 

D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
                       „Dacă îmi permiteți, se pune problema de legalitate, aș vrea să vă citesc textul legal din 
art.136 din Codul Administrativ: Fiecare proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a şedinţei consiliului 
local este supus dezbaterii numai dacă este însoţit de:   
   a) referatul de aprobare, ca instrument de prezentare şi motivare, semnat de iniţiator;  - le avem 
   b) rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului;  - există 
   c) avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local;  - eu ca și secretar 
constat că există acele avize 
   d) alte documente prevăzute de legislaţia specială.  La punctul 9 de la același articol spune că: Secretarul 
general al unităţii/subdiviziunii administrativ- teritoriale asigură îndeplinirea condiţiilor de la alin. (8) şi 
aduce la cunoştinţa consiliului local cazul neîndeplinirii acestora înainte de adoptarea ordinii de zi. Eu 
constat că am avizele de la toate proiectele și sunt îndeplinite aceste condiții.”  
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
                       ” D-le secretar, eu nu am văzut avizele pe net, nu au fost transmise.” 
 

D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
                       „Sunt transmise, verificați!” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
                       ”Îmi pare rău, eu nu le-am văzut!” 
 

D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
                       „Vă rog să verificați, sunt transmise, inclusiv cu semnături cu tot. Colega de la juridic...” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
                       ”Ok, o să verific după aceea, că nu pot intra acum.” 
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D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
                       „Vă rog să vă verificați e-mailul, sunt transmise!” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
                       ”Dacă sunt până la ora 14...deși nu știu cum...” 
 

D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
                       „Sunt transmise până în ora 14, au fost transmise exact cum prevede legea.” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
                       ”Din punctul meu de vedere este ilegală povestea....d-nul primar...” 
 

D-nul consilier Voinia Claudiu Sorin: 
                        „D-le consilier ați vrut să blocați, nu ați reușit, asumați-vă eșecul!” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
                       ”D-le Voinia, eu am fost prezent la ora 11.” 
 

D-nul consilier Voinia Claudiu Sorin: 
                        „Ați fost prezent la ora 11 și la ora 13 și la ora 13.30 nu ați mai fost.” 
 

D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
                       ”Dar am fost prezent?” 
 

D-nul Palcău Ciprian: 
”Haideți că nu mai terminăm...!” 
 
D-nul consilier Voinia Claudiu Sorin: 
”....comisia a avut 3 membrii.” 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
”Ați refuzat să fiți prezent! La ședința de la ora 13.30. haideți să trecem la vot!” 
 
D-nul consilier Ionescu Claudiu: 
”Nu-mi puneți vorbe în gură că....” 

 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 

           ”...sunt proiecte pe fonduri europene importante pentru oraș. Dacă d-nul Ionescu nu 
consideră că sunt importante...” 

 
D-nul consilier Ionescu Claudiu: 

             ”...păi no, membrii PSD ar trebui să fie prezenți, nu Ionescu.” 
 

D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
           ”Altădată să vă prezentați la servici. Vedeți că postul de consilier, e ca și cum v-ați prezenta 

la servici, da!” 
 

D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
            „Avizele le-am verificat încă o dată, sunt primite pe email, cu siguranță le-ați primit și dvs. 

În calitate de secretar, eu constat că sunt îndeplinite condițiile pentru a putea continua ședința.” 
 

D-nul consilier Voinia Claudiu Sorin: 
            ”Continuăm ședința. 

  Cunoscându-se şi aprobându-se ordinea de zi, informez pe domnii consilieri care se află în 
conflict de interese, în condiţiile prevăzute de cartea I titlul IV, din Legea nr.161/2003, cu modificările şi 
completările ulterioare, în problemele supuse dezbaterilor Consiliului local, că au obligaţia să se abţină de 
la emiterea sau participarea ori adoptarea actului administrativ, de la încheierea sau participarea la 
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încheierea actului juridic respectiv, care ar putea produce un folos material, astfel cum rezultă din 
situaţiile prevăzute la art.228 alin.(1) lit. a) – f) din Ordonanța  
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 

De asemenea vă aducem la cunoştinţă faptul că potrivit art. 228 alin.(2) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
„(2) În exercitarea funcției, consilierul local (...) aflat în una din situaţiile prevăzute la alin.(1) are 
obligaţia să anunţe la începutul şedinţei consiliului local (….) interesul personal pe care îl are în 
adoptarea hotărârii respective, anunţ care se consemnează în mod obligatoriu în procesul-verbal al 
şedinţei”. 

În situaţia prevăzută la alin. (2), în urma anunţării interesului personal la începutul şedinţei, 
consilierii locali nu mai sunt luaţi în calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii consiliului, la care 
aceştia şi-au anunţat interesul şi nu au drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 

Vă aducem la cunoştinţă faptul că hotărârile adoptate de Consiliul local cu încălcarea 
dispoziţiilor art.228 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, sunt lovite de nulitate absolută în condiţiile 
Legii nr. 176/2010, cu modificările şi completările ulterioare. 

Fapta aleşilor locali de a încălca prevederile art. 228 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, şi legislaţia 
în materie privind conflictul de interese constituie abatere disciplinară şi se sancţionează cu diminuarea 
indemnizaţiei cu 10% pe o perioadă de maximum 6 luni.  

Sunt situații de conflict de interese/incompatibilități cu privire la proiectele de hotărâre aflate 
pe ordinea de zi?” 

 
D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
 „Nu sunt anunțate. Totodată având în vedere polemica avută anterior, s-a omis a se aproba 

proiectul ordinii de zi. Vă rog să supuneți spre aprobare proiectul ordinii de zi.” 
 
D-nul consilier Voinia Claudiu Sorin: 
 ”Supun la vot proiectul ordinii de zi, care se aprobă cu 20 de voturi ”pentru” și un vot 

”abținere” (d-nul Ionescu Claudiu).” 
 

Pentru ședința de astăzi modalitatea de vot este următoarea: consilierii locali vor 
anunța verbal doar voturile „împotrivă” sau „abținere”. 

 
 
La punctul 1 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 

hotărâre nr. 27/16.01.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 337/2019 privind aprobarea 
documentației de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiție „Revitalizarea centrului istoric al Municipiului Hunedoara” prin reabilitarea, 
modernizarea și dotarea Parcului Libertății, cu modificările ulterioare. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar pentru prezentarea Referatului de aprobare. 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
  -      Comisia de Buget. 
  -      Comisia Juridică. 
  -      Comisia de Comerț. 
  -      Comisia de Urbanism 
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  -      Comisia de Cultură. 
 

În continuare se dă cuvântul d-lor consilieri. 
 
D-nul Ionescu Claudiu: 
”Eu sunt împotrivă având în vedere că ședința este ilegală, din punctul meu de vedere.” 
 
D-nul consilier Voinia Claudiu Sorin: 

                        ”E punctul dvs. de vedere.” 
 
Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
  
Hotărârea nr. 5/2023 se aprobă cu 20 de voturi ”pentru” și un vot ”împotrivă” (d-nul 

Ionecu Claudiu) 
 
 

La punctul 2 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 28/16.01.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 336/2019 privind aprobarea 
documentației de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiție „Revitalizarea centrului istoric al Municipiului Hunedoara” prin demolarea 
Anexelor (C3-C6) și reabilitarea, modernizarea și dotarea Muzeului Fierului (C1-C2), cu modificările 
ulterioare. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar pentru prezentarea Referatului de aprobare. 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
  -      Comisia de Buget. 
  -      Comisia Juridică. 
  -      Comisia de Comerț. 
  -      Comisia de Urbanism 
  -      Comisia de Cultură. 
 
În continuare se dă cuvântul d-lor consilieri. 
 
D-nul Ionescu Claudiu: 
”Eu sunt împotrivă, din același motiv.” 

 
Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
           
Hotărârea nr. 6/2023 se aprobă cu 20 de voturi ”pentru” și un vot ”împotrivă” (d-nul 

Ionecu Claudiu) 
 
La punctul 3 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 

hotărâre nr. 29/16.01.2023 privind aprobarea proiectului „Revitalizarea centrului istoric al Municipiului 
Hunedoara” și a cheltuielilor legate de proiect. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar pentru prezentarea Referatului de aprobare. 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
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„Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
  -      Comisia de Buget. 
  -      Comisia Juridică. 
  -      Comisia de Comerț. 
  -      Comisia de Urbanism 
  -      Comisia de Cultură. 
 
În continuare se dă cuvântul d-lor consilieri. 
 
D-nul Ionescu Claudiu: 
”Eu sunt împotrivă, din același motiv.” 

 
Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
           
Hotărârea nr. 7/2023 se aprobă cu 20 de voturi ”pentru” și un vot ”împotrivă” (d-nul 

Ionecu Claudiu) 
 
La punctul 4 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 

hotărâre nr. 30/16.01.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 35/2020 privind aprobarea 
documentației de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiție „Sprijinirea regenerării municipiului Hunedoara - prin revitalizarea comunității” – 
Amenajare Centru de tineret în clădirea existentă. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar pentru prezentarea Referatului de aprobare. 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
  -      Comisia de Buget. 
  -      Comisia Juridică. 
  -      Comisia de Comerț. 
  -      Comisia de Urbanism 
  -      Comisia de Cultură. 
 
În continuare se dă cuvântul d-lor consilieri. 
 
D-nul Ionescu Claudiu: 
”Eu sunt împotrivă, din același motiv.” 

 
Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

       
Hotărârea nr. 8/2023 se aprobă cu 20 de voturi ”pentru” și un vot ”împotrivă” (d-nul 

Ionecu Claudiu) 
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La punctul 5 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 31/16.01.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 34/2020 privind aprobarea 
documentației de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiție „Sprijinirea regenerării municipiului Hunedoara - prin revitalizarea comunității” 
prin reabilitare albie râu Cerna, cu modificările ulterioare. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar pentru prezentarea Referatului de aprobare. 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
  -      Comisia de Buget. 
  -      Comisia Juridică. 
  -      Comisia de Comerț. 
  -      Comisia de Urbanism 
  -      Comisia de Cultură. 
 
În continuare se dă cuvântul d-lor consilieri. 
 
D-nul Ionescu Claudiu: 
”Eu sunt împotrivă, din același motiv.” 

 
Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
           
Hotărârea nr. 9/2023 se aprobă cu 20 de voturi ”pentru” și un vot ”împotrivă” (d-nul 

Ionecu Claudiu) 
 

 
La punctul 6 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 

hotărâre nr. 32/16.01.2023 privind aprobarea proiectului „Sprijinirea regenerării municipiului Hunedoara - 
prin revitalizarea comunității” și a cheltuielilor legate de proiect. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar pentru prezentarea Referatului de aprobare. 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
  -      Comisia de Buget. 
  -      Comisia Juridică. 
  -      Comisia de Comerț. 
  -      Comisia de Urbanism 
  -      Comisia de Cultură. 
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În continuare se dă cuvântul d-lor consilieri. 
 
D-nul Ionescu Claudiu: 
”Eu sunt împotrivă, din același motiv.” 

 
Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
           
Hotărârea nr. 10/2023 se aprobă cu 20 de voturi ”pentru” și un vot ”împotrivă” (d-nul 

Ionecu Claudiu) 
 

La punctul 7 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 33/16.01.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 138/2020 privind aprobarea 
documentației de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiție ”Reabilitarea/modernizarea/dotarea unităților de învățământ obligatoriu (învățământ 
primar și gimnazial) din Municipiul Hunedoara – Colegiul Tehnic “Matei Corvin”, Școala Gimnaziala nr. 
6”, cu modificările ulterioare. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar pentru prezentarea Referatului de aprobare. 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
  -      Comisia de Buget. 
  -      Comisia Juridică. 
  -      Comisia de Comerț. 
  -      Comisia de Urbanism 
  -      Comisia de Cultură. 
 
În continuare se dă cuvântul d-lor consilieri. 
 
D-nul Ionescu Claudiu: 
”Eu sunt împotrivă, din același motiv.” 

 
Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
           
Hotărârea nr. 11/2023 se aprobă cu 20 de voturi ”pentru” și un vot ”împotrivă” (d-nul 

Ionecu Claudiu) 
 

La punctul 8 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 34/16.01.2023 privind aprobarea proiectului „Reabilitarea / modernizarea / dotarea unităților de 
învățământ obligatoriu (învățământ primar și gimnazial) din Municipiul Hunedoara – Colegiul Tehnic 
„Matei Corvin”, Școala Gimnaziala nr. 6” și a cheltuielilor legate de proiect. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar pentru prezentarea Referatului de aprobare. 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 
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Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
  -      Comisia de Buget. 
  -      Comisia Juridică. 
  -      Comisia de Comerț. 
  -      Comisia de Urbanism 
  -      Comisia de Cultură. 
 
În continuare se dă cuvântul d-lor consilieri. 
 
D-nul Ionescu Claudiu: 
”Eu sunt împotrivă, din același motiv.” 

 
Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
           
Hotărârea nr. 12/2023 se aprobă cu 20 de voturi ”pentru” și un vot ”împotrivă” (d-nul 

Ionecu Claudiu) 
 

La punctul 9 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 35/16.01.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 174/2020 privind aprobarea 
documentației de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiție ”Reabilitarea/ modernizarea/ dotarea unităților de învățământ profesional și tehnic 
(licee tehnologice și școli profesionale) din municipiul Hunedoara – Liceul Tehnologic ”Constantin 
Bursan”, atelier școală + corp liceu”- clădire atelier școală, cu modificările ulterioare. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar pentru prezentarea Referatului de aprobare. 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 

  -      Comisia de Buget. 
  -      Comisia Juridică. 
  -      Comisia de Comerț. 
  -      Comisia de Urbanism 
  -      Comisia de Cultură. 
 
În continuare se dă cuvântul d-lor consilieri. 
 
D-nul Ionescu Claudiu: 
”Eu sunt împotrivă, din același motiv.” 

 
Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
           
Hotărârea nr. 13/2023 se aprobă cu 20 de voturi ”pentru” și un vot ”împotrivă” (d-nul 

Ionecu Claudiu) 
 

La punctul 10 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 36/16.01.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 175/2020 privind aprobarea 
documentației de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiție „Reabilitarea/ modernizarea/dotarea unităților de învățământ profesional și tehnic 
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(licee tehnologice și școli profesionale) din municipiul Hunedoara – Liceul Tehnologic ”Constantin 
Bursan”, atelier școală + corp liceu”- clădire corp liceu, cu modificările ulterioare. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar pentru prezentarea Referatului de aprobare. 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
  -      Comisia de Buget. 
  -      Comisia Juridică. 
  -      Comisia de Comerț. 
  -      Comisia de Urbanism 
  -      Comisia de Cultură. 
 
În continuare se dă cuvântul d-lor consilieri. 
 
D-nul Ionescu Claudiu: 
”Eu sunt împotrivă, din același motiv.” 

 
Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
           
Hotărârea nr. 14/2023 se aprobă cu 20 de voturi ”pentru” și un vot ”împotrivă” (d-nul 

Ionecu Claudiu) 
 
La punctul 11 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 

hotărâre nr. 37/16.01.2023 privind aprobarea proiectului „Reabilitarea / modernizarea / dotarea unităților de 
învățământ profesional și tehnic (licee tehnologice și școli profesionale) din municipiul Hunedoara – Liceul 
Tehnologic ”Constantin Bursan”, atelier școală + corp liceu” și a cheltuielilor legate de proiect. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar pentru prezentarea Referatului de aprobare. 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
  -      Comisia de Buget. 
  -      Comisia Juridică. 
  -      Comisia de Comerț. 
  -      Comisia de Urbanism 
  -      Comisia de Cultură. 
 
În continuare se dă cuvântul d-lor consilieri. 
 
D-nul Ionescu Claudiu: 
”Eu sunt împotrivă, din același motiv.” 
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Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
           
Hotărârea nr. 15/2023 se aprobă cu 20 de voturi ”pentru” și un vot ”împotrivă” (d-nul 

Ionecu Claudiu) 
 

La punctul 12 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 38/16.01.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 135/2020 privind aprobarea 
documentației de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiție „Reabilitarea/ modernizarea/ dotarea unităților de învățământ obligatoriu 
(învățământ primar și gimnazial) din municipiul Hunedoara - Colegiul Național de Informatică ”Traian 
Lalescu” –  clădire învățământ primar + clădire învățământ gimnazial”- CORP A, cu modificările 
ulterioare. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar pentru prezentarea Referatului de aprobare. 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
  -      Comisia de Buget. 
  -      Comisia Juridică. 
  -      Comisia de Comerț. 
  -      Comisia de Urbanism 
  -      Comisia de Cultură. 
 
În continuare se dă cuvântul d-lor consilieri. 
 
D-nul Ionescu Claudiu: 
”Eu sunt împotrivă, din același motiv.” 

 
Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
           
Hotărârea nr. 16/2023 se aprobă cu 20 de voturi ”pentru” și un vot ”împotrivă” (d-nul 

Ionecu Claudiu) 
 
La punctul 13 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 

hotărâre nr. 39/16.01.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 136/2020 privind aprobarea 
documentației de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiție „Reabilitarea/ modernizarea/ dotarea unităților de învățământ obligatoriu 
(învățământ primar și gimnazial) din municipiul Hunedoara - Colegiul Național de Informatică ”Traian 
Lalescu” –  clădire învățământ primar + clădire învățământ gimnazial”- CORP B, cu modificările 
ulterioare. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar pentru prezentarea Referatului de aprobare. 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
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57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
  -      Comisia de Buget. 
  -      Comisia Juridică. 
  -      Comisia de Comerț. 
  -      Comisia de Urbanism 
  -      Comisia de Cultură. 
 
În continuare se dă cuvântul d-lor consilieri. 
 
D-nul consilier Mărginean Alexandru: 
”Știți că întotdeauna am susținut învățământul și sănătatea prioritare în orice zonă a lumii 

acesteia că-i civilizată, că nu-i civilizată, noi suntem mai puțin civilizați dar sperăm în curs de civilizare. E 
musai să susținem aceste două obiective majore și al treilea: mediul. Chestiunea este că nu știu câți dintre 
colegii mei stimați au fost în fosta sală de ședințe a primăriei, în care se lucrează fantastic. Acei oameni 
care lucrează non-stop și ne fac proiecte pentru orașul nostru. Ar fi bine să mai treceți pe acolo, măcar să-i 
vedeți la lucru. Apreciez foarte mult această instituție din cadrul primăriei care se ocupă de proiectele 
europene, vă rog din suflet treceți pe acolo și vedeți acești oameni la lucru. Se și vede în urma muncii lor că 
se face ceva și se va vedea în continuare. Întotdeauna educația, sănătate și mediu. Vă mulțumesc!” 
 

D-nul Ionescu Claudiu: 
”Eu sunt împotrivă, din același motiv.” 

 
Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
           
Hotărârea nr. 17/2023 se aprobă cu 20 de voturi ”pentru” și un vot ”împotrivă” (d-nul 

Ionecu Claudiu) 
 

La punctul 14 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 40/16.01.2023 privind aprobarea proiectului „Reabilitarea/ modernizarea/ dotarea unităților de 
învățământ obligatoriu (învățământ primar și gimnazial) din municipiul Hunedoara - Colegiul Național de 
Informatică ”Traian Lalescu” –  clădire învățământ primar + clădire învățământ gimnazial” și a 
cheltuielilor legate de proiect. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar pentru prezentarea Referatului de aprobare. 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
  -      Comisia de Buget. 
  -      Comisia Juridică. 
  -      Comisia de Comerț. 
  -      Comisia de Urbanism 
  -      Comisia de Cultură. 
 
În continuare se dă cuvântul d-lor consilieri. 
 
D-nul Ionescu Claudiu: 
”Eu sunt împotrivă, din același motiv.” 
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Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
           
Hotărârea nr. 18/2023 se aprobă cu 20 de voturi ”pentru” și un vot ”împotrivă” (d-nul 

Ionecu Claudiu) 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„Mulțumesc și eu consilierilor locali care și-au îndeplinit sarcinile conform fișei postului, de 

a se prezenta la ședințele de comisii. Mulțumesc d-lui Mărginean pentru sublinierea făcută, munca pentru 
toate proiectele este într-adevăr a echipei de la fonduri europene ca și început, iar felicitările adresate dvs. 
sunt îndreptățite 100%, nu trebuie să fie îndreptate către primar, nu trebuie să fie îndreptate către consiliul 
local, ei sunt cei care duc această muncă în fiecare zi și pregătesc aceste hotărâri. Aceste hotărâri au fost 
obligatoriu de introdus azi, pentru că a apărut Ordonanța 171, automat se modifică anumiți indicatori și este 
necesară prezența dvs. pentru a vota. Fără votul de azi nu puteam să intrăm de mâine dimineață în 
procedura de licitație. Mulțumirile mele ca și ordonator de credit vi se adresează în mod direct pentru faptul 
că participați la aceste ședințe și la comisii acolo unde unii refuză să participe pentru a bloca ședințele dar 
uite se demonstrează că până la urmă suntem corecți, suntem cinstiți și toate proiectele sunt transparente și 
pe ordinea de zi. Vă mulțumesc!” 
 

D-nul consilier Voinia Claudiu Sorin: 
„Mulțumesc. Declar ședința închisă.” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 PREŞEDINTE,                                                                            SECRETAR GENERAL,                          
           Voinia Claudiu Sorin                Militon Dănuț  Laslău  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      Întocmit, 
      Oprisan Lavinia 
 


